
20. august 2015  EM2015/153 

 

  Bilag 5 
 

________________________ 

EM2015/153 

ISNN – Sagsnr. 2015 – 6370 

1 

Anordning om ikrafttræden for Grønland af dele af § 1 i lov om 
ændring af lov om finansiel virksomhed, lov om værdipapirhan-
del m.v., lov om forebyggende foranstaltninger mod hvidvask af 
udbytte og finansiering af terrorisme og forskellige andre love 
samt ophævelse af lov om pengesedler i Grønland (Bevilling af 
engagementer, obligatorisk anvendelse af danske regnskabs-
regler, tilladelse til og tilsyn med auktionsplatform for handel 

med CO2-kvoter og fælles datacentraler m.v.) 

 

VI MAGRETHE DEN ANDEN, af Guds Nåde Danmarks Dronning, gør vitterligt: 

 

I medfør af § 121 i lov nr. 155 af 28. februar 2012 om ændring af lov om finansiel virksomhed, lov om 

værdipapirhandel m.v., lov om forebyggende foranstaltninger mod hvidvask af udbytte og finansiering 

af terrorisme og forskellige andre love samt ophævelse af lov om pengesedler i Grønland (Bevilling af 

engagementer, obligatorisk anvendelse af danske regnskabsregler, tilladelse til og tilsyn med aukti-

onsplatform for handel med CO2-kvoter og fælles datacentraler m.v.) bestemmes: 

 

§ 1 

 

 

I lov om finansiel virksomhed, som sat i kraft for Grønland ved kongelig anordning nr. 1252 af 15. 

december 2004, som ændret ved anordning nr. 1047 af 1. september 2010, anordning nr. 838 af 14. 

august 2012, anordning nr. [vedr. lov 1553 af 21. december 2010][vedr. lov 1556 af 21. december 

2010][vedr. lov 456 af 18. maj 2011][vedr. lov 616 af 14. juni 2011], foretages følgende ændringer: 

1. I § 1 indsættes efter stk. 12 som nyt stykke:  

»Stk. 13. Kapitel 20 c finder anvendelse på fælles datacentraler.« 
Stk. 13-16 bliver herefter stk. 14-17. 

2. § 1, stk. 15 og 16, der bliver stk. 16 og 17, ophæves, og i stedet indsættes: 

»Stk. 16. For leverandører og underleverandører til outsourcingvirksomheder, jf. § 5, stk. 1, nr. 24 
og 25, finder § 347, stk. 1 og 5, anvendelse.« 

3. I § 5, stk. 1, indsættes som nr. 27: 
»27) Kompetente myndigheder: 
De nationale myndigheder, der ved lov, anordning eller anden forskrift er bemyndiget til at udøve 

tilsyn med virksomhedstyper omfattet af denne anordning.« 

4. I § 5 indsættes som stk. 8: 



  

2 

»Stk. 8. Finanstilsynet kan fastsætte nærmere regler om de i stk. 1, nr. 16, litra c og d, nævnte 

mellemværender.« 

5. § 9, stk. 9, ophæves. 

Stk. 10 og 11 bliver herefter stk. 9 og 10. 

6. I § 9, stk. 10, der bliver stk. 9, ændres »Værdipapirhandlere og operatører af regulerede marke-

der« til: »Værdipapirhandlere«. 

7. I § 13 indsættes som stk. 4: 
»Stk. 4. Finanstilsynet kan fastsætte nærmere regler for pengeinstitutters, realkreditinstitutters, 

fondsmæglerselskabers og investeringsforvaltningsselskabers egne udstedte instrumenter, der kan 

indgå i basiskapitalen.« 

8. § 31, stk. 11, ophæves. 

9. § 39, stk. 6, ophæves, og i stedet indsættes: 

»Stk. 6. En finansiel virksomhed, der ønsker at udøve tjenesteydelser i et land uden for Den Euro-

pæiske Union eller i et land, som Unionen ikke har indgået aftale med på det finansielle område, eller 
et land som ikke har indgået aftale med Grønland i medfør af § 31, stk. 1, skal give Finanstilsynet 

meddelelse herom, senest 1 måned inden aktiviteterne påbegyndes, med angivelse af, i hvilket land 
virksomheden ønskes påbegyndt, og hvilke aktiviteter der ønskes udøvet. Hvis det ikke er muligt at 

give Finanstilsynet meddelelse herom, senest 1 måned inden aktiviteterne påbegyndes, skal meddelel-

se ske snarest muligt. 
Stk. 7. Virksomhederne skal meddele Finanstilsynet om enhver ændring i de i stk. 6 nævnte aktivi-

teter, senest 1 måned inden ændringen foretages. Hvis det ikke er muligt at meddele Finanstilsynet 
ændringen inden for denne frist, skal meddelelse ske snarest muligt.« 

10. I § 62, stk. 2, 1. pkt., ændres »underretning af Finanstilsynet« til: »ansøgning om godkendelse«. 

11. I § 78, stk. 1, nr. 2, ændres »direktør eller bestyrelsesmedlem« til: »direkte eller indirekte besid-

der af en kvalificeret andel, bestyrelsesmedlem eller direktør«. 

12. I § 125 a, stk. 1, ændres »2010 og 2011« til: »2010, 2011 og 2012«. 

13. I § 125 a, stk. 1, ændres »i medfør af stk. 2« til: »i medfør af stk. 2 og 3«. 

14. I § 125 a indsættes som stk. 3: 
»Stk. 3. Ved opgørelsen af kravet i medfør af stk. 1 kan Finanstilsynet tillade, at virksomheder, der 

den 1. januar 2010 eller derefter er begyndt at anvende en intern metode til opgørelse af de risiko-
vægtede poster til kreditrisiko eller operationel risiko, jf. § 143, stk. 3, anvender reglerne, der var 

gældende før den 1. januar 2011 for virksomheder, der ikke anvender en intern metode til opgørelse 

af de risikovægtede poster til kreditrisiko eller operationel risiko.« 

15. (Sættes ikke i kraft for Grønland) 

16. (Sættes ikke i kraft for Grønland) 

17. (Sættes ikke i kraft for Grønland) 

18. § 224, stk. 6, ophæves. 

19. § 226, stk. 5, ophæves. 

20. (Sættes ikke i kraft for Grønland) 

21. (Sættes ikke i kraft for Grønland) 
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22. Efter § 343 p indsættes før afsnit XI: 

»Afsnit X c 

Fælles datacentraler 

Kapitel 20 c  

Fælles datacentraler 

§ 343 q. Ved fælles datacentraler forstås i denne anordning virksomheder, hvis væsentligste akti-
viteter omfatter it-drifts- eller -udviklingsopgaver for flere finansielle virksomheder, finansielle holding-

virksomheder eller sådanne virksomheders dattervirksomheder, og som overvejende er ejet af 
1) en eller flere finansielle virksomheder, finansielle holdingvirksomheder eller sådanne virksomhe-

ders dattervirksomheder i forening eller 
2) en eller flere foreninger, hvis medlemmer overvejende er finansielle virksomheder, finansielle 

holdingvirksomheder eller sådanne virksomheders dattervirksomheder. 
Stk. 2. Reglerne i dette kapitel gælder også for datacentraler, der udfører væsentlig it-drift for den 

fælles betalingsinfrastruktur, såfremt flere finansielle virksomheder har væsentlige ejerandele i den 

fælles datacentral. 
Stk. 3. Finanstilsynet kan undtagelsesvis, hvis særlige grunde gør sig gældende, dispensere fra 

stk. 1 og 2. Dispensationer skal være tidsbegrænsede, men kan fornyes. 

§ 343 r. Reglerne om betryggende kontrol- og sikringsforanstaltninger på it-området, der er ud-

stedt i medfør af denne anordnings § 71, stk. 2, finder tilsvarende anvendelse for fælles datacentraler. 

Stk. 2. Reglerne om outsourcing udstedt i medfør af § 72 a finder tilsvarende anvendelse for fælles 

datacentraler, hvis de fælles datacentraler outsourcer væsentlige it-opgaver, der udføres for virksom-
heder omfattet af denne anordnings § 5, stk. 1.« 

23. I § 345, stk. 2, nr. 1, ændres »finansielle virksomheder og finansielle holdingvirksomheder« til: 

»finansielle virksomheder, finansielle holdingvirksomheder og fælles datacentraler«. 

24. I § 346, stk. 1, 1. pkt., ændres »finansielle virksomheders og finansielle holdingvirksomheders« 

til: »finansielle virksomheders, finansielle holdingvirksomheders og fælles datacentralers«. 

25. I § 347, stk. 1, 1. pkt., indsættes efter »finansielle holdingvirksomheder,«: »fælles datacentra-

ler,«. 

26. I § 347, stk. 2, ændres »en finansiel virksomhed og dens filialer eller en finansiel holdingvirksom-

hed« til: »en finansiel virksomhed og dens filialer, en finansiel holdingvirksomhed eller en fælles data-

central«. 

27. § 347 b affattes således: 

»§ 347 b. Finanstilsynet kan påbyde en finansiel virksomhed, en finansiel holdingvirksomhed eller 

en fælles datacentral at lade foretage og afholde udgifterne til en uvildig undersøgelse af et eller flere 

forhold i den finansielle virksomhed, den finansielle holdingvirksomhed eller den fælles datacentral, 
såfremt Finanstilsynet vurderer, at dette er af væsentlig betydning for tilsynet med virksomheden, og 

der ikke er tale om en for Finanstilsynet sædvanligt forekommende undersøgelse. Resultatet af den 
uvildige undersøgelse skal afgives i en skriftlig rapport, som skal foreligge inden for et af Finanstilsy-

net fastsat tidspunkt. Finanstilsynet kan bestemme, at de sagkyndige personer, jf. stk. 2-6, løbende 

skal foretage afrapportering til Finanstilsynet om forhold i forbindelse med undersøgelsen. 
Stk. 2. Den uvildige undersøgelse skal foretages af en eller flere sagkyndige personer. Den finan-

sielle virksomhed, den finansielle holdingvirksomhed eller den fælles datacentral udpeger de sagkyn-
dige personer inden for en af Finanstilsynet fastsat frist. Finanstilsynet skal godkende de foreslåede 

sagkyndige personer. 
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Stk. 3. Den finansielle virksomhed, den finansielle holdingvirksomhed eller den fælles datacentral 

skal give de sagkyndige personer de oplysninger, der er nødvendige for gennemførelsen af den uvildi-

ge undersøgelse. 
Stk. 4. De sagkyndige personer skal udlevere en kopi af den skriftlige rapport om undersøgelsen til 

Finanstilsynet, senest samtidig med at rapporten udleveres til den finansielle virksomhed, den finan-
sielle holdingvirksomhed eller den fælles datacentral. 

Stk. 5. De sagkyndige personer skal straks give Finanstilsynet oplysninger om forhold, de bliver 

opmærksomme på i forbindelse med den uvildige undersøgelse, såfremt oplysningerne er af væsentlig 
betydning for virksomhedens risikoprofil eller forretningsmodel, som kan medføre en ikke uvæsentlig 

risiko for, at disse forhold kan udvikle sig således, at virksomheden vil miste sin tilladelse. 
Stk. 6. Hvis den sagkyndige person på grund af dennes særlige forhold ikke kan videregive oplys-

ningerne i henhold til stk. 4 og 5 til Finanstilsynet, kan underretning af Finanstilsynet ske af andre end 
den sagkyndige person, herunder af den finansielle virksomhed, den finansielle holdningvirksomhed 

eller den fælles datacentral.« 

28. I § 354, stk. 6, nr. 12, ændres »Skifteretten« til: »Kurator, skifteretten«. 

29. I § 354, stk. 6, nr. 22, udgår »Kommissionen, hvis den har behov herfor til varetagelse af dens 
opgaver i henhold til Europa-Parlamentets og Rådets forordning om kreditvurderingsbureauer,«. 

30. I § 354, stk. 6, indsættes som nr. 30: 
»30) Færøske tilsynsmyndigheder på det finansielle område under forudsætning af, at modtagerne 

er underlagt en lovbestemt tavshedspligt, der mindst svarer til tavshedspligten i medfør af stk. 1, 
og at modtagerne har behov for oplysningerne til varetagelse af deres opgaver, jf. dog stk. 12.« 

31. I § 354, stk. 12, indsættes efter »stk. 6, nr. 23«: »og 30«. 

32. (Sættes ikke i kraft for Grønland) 

33. (Sættes ikke i kraft for Grønland) 

34. I § 360, stk. 2, ændres »jf. § 361, stk. 1, nr. 21« til: »jf. § 361, stk. 1, nr. 20«. 

35. § 361, stk. 1, nr. 7, ophæves. 

Nr. 8-31 bliver herefter nr. 7-30. 

36. § 361, stk. 1, nr. 26-30, der bliver nr. 25-29, ophæves, og i stedet indsættes: 

»25) Pantebrevsselskaber omfattet af lov for Danmark om pantebrevsselskaber betaler 10.000 kr. 
årligt. 

26) E-penge-institutter, jf. lov om betalingstjenester og elektroniske penge, som sat i kraft for 

Grønland ved kongelig anordning, betaler årligt 60.000 kr. 
27) E-penge-institutter med begrænset tilladelse, jf. lov om betalingstjenester og elektroniske pen-

ge, som sat i kraft for Grønland ved kongelig anordning, betaler årligt 6.000 kr. 
28) Udenlandske investeringsinstitutter omfattet af §§ 18 og 19 i lov for Danmark om investerings-

foreninger m.v. betaler årligt 8.000 kr. 

29) For hver meddelelse, anmeldelse eller ansøgning om grænseoverskridende markedsføring af 
andele i investeringsinstitutter, jf. §§ 18-21 i lov for Danmark om investeringsforeninger m.v., be-

tales 2.500 kr. 
30) En fælles datacentral betaler årligt 53.000 kr. Såfremt en fælles datacentral i et regnskabsår 

gennemsnitligt har færre end 25 fuldtidsansatte, betaler den fælles datacentral årligt 1.000 kr.« 
Nr. 30 bliver herefter nr. 31. 

37. I § 372, stk. 1, udgår », jf. dog stk. 2«. 

38. § 372, stk. 2, ophæves. 

Stk. 3 og 4 bliver herefter stk. 2 og 3. 
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39. I § 373, stk. 1, ændres »§ 39, stk. 1, 3, 4 og 6,« til: »§ 39, stk. 1, 3 og 4,«, og »§ 226, stk. 1 og 

2, og stk. 5, 1. pkt.« ændres til: »§ 226, stk. 1 og 2«. 

40. (Sættes ikke i kraft for Grønland) 

41. I § 373, stk. 2, indsættes efter »§ 77 d, stk. 1«: »og 2«. 

42. I § 373, stk. 2, indsættes efter »§ 347 b, stk. 3«: »og 6«. 

43. (Sættes ikke i kraft for Grønland) 

44. I § 373 a, stk. 1, indsættes efter »denne lov«: »og regler udstedt i medfør af denne lov«. 

 

§ 2 

Anordningen træder i kraft den x. xx 2015. 

 

 

                                                   
1
 Bestemmelsen har følgende ordlyd: Stk. 1. §§ 1-4, 6, 9 og 10 gælder ikke for Færøerne og Grøn-

land, jf. dog stk. 2-5. Stk. 2. (Udelades) Stk. 3. §§ 1-3, 6, 9 og 10 kan ved kongelig anordning sættes 
helt eller delvis i kraft for Færøerne og Grønland med de ændringer, som de færøske og grønlandske 

forhold tilsiger. Stk. 4. § 4 kan ved kongelig anordning sættes helt eller delvis i kraft for Grønland med 

de ændringer, som de grønlandske forhold tilsiger. Stk. 5. (Udelades). 


